Dico 2do. Lumen gloria ita elevat illi  
 ad recipendam visionem Dei ut ad eam activis concurrat.  
 e contra sententia contra solum in 4. dist. 14. q. 2. art. 2. Ocean  
 q. 13. art. 5. ad 6. Maiorem in 3. dist. 14. q. 4. Purporem  
 dist. 49. q. 2. num. 21. e alios asserentes hanc n concurrere  
 activis ad visionem beatificam, sed tm vt dispositionem  
 vel conditionem sine qua non.

Pro conchlo: qd si hanc gloria n concurreret activis  
 ad visionem beatificam, sequeretur illi ex se habere vim pro-  
 ductivam eadem visionis completam, sed hoc e oro falsum. Et  
 Maior constat, qd si hanc gloria n concurreret activis ad  
 visionem dicit, qd hanc hanc e vim productivam visionis p qd  
 no vim eig productivam, e per consequens hanc eum illi  
 condituere unam totalem virtutem visionis productivam,  
 ac p hanc illi ex se habere vim completam productivam visionem.

Minor o. p. qd si illi habent ex se vim productivam visio-  
 nis completam concurreret ad visionem per potiam naalem n  
 a. per potiam obedientialem, qd e contra eorum sententiam Theolo-  
 gorum e falsum, ut constat ex supradictis, e praecipue ex eo qd si  
 illi habet potiam naalem ad videri hanc Deum, sequent  
 e veram hanc propositionem: illi creatis potest naaliter vivere.  
 Rem abq in auxilio Dei supradicti supradicto, sed hoc e  
 contra

contra Concilium Viennense in Clem. ad unum de hereticis,  
ubi damnantur assertentes quilibet intellectum naturam esse natu-  
liter beatam, nec indigere humine gloriae ipsam elevante ad  
videndum Deum, atqui si ille creatus haberet potestatem naturalem  
videri Deum, natura intellectualis naturaliter videret Deum & naturaliter  
esset beata, qd est contra Concilium.

Quodvis intellectum creatum indigere lumine gloriae  
ad visionem beatificam non tanquam principio elevante ipsum  
intellectum, sed tanquam dispositione necessaria ad recuperandam  
visionem, sicut etiam materia prima indiget quantitate ad recipi-  
endam formam substantialem vel etiam alias formas accidentales, licet  
quantitas nullo modo active influat in formam substantialem vel  
accidentalem; atq; hoc dices sufflere ad salvandum Concilium.  
praeterea ad salvandum idem Concilium dicitur qd intellectum creatum  
ad visionem Dei indigere humine gloriae non tanquam principio  
effectivo, sed tanquam conditione sine qua non & necessario  
ad eandem visionem; sicut etiam natura substantialis indiget sub-  
sistentia ad operandum, cum sit subsistentia ad operandum natura  
origatur non tanquam principium effectivum vel ratio activa;  
sed sicut in conditio sine qua non, ut conditio etiam ex eo qd  
substantia veri a veri & cuiuslibet alterius diverse personae  
non est activa, ut couiter cum S. Thoma, docent Theologi, est quod  
aliquid ratio agendi ad extra non est conditio sicut tribus personis, nec  
omni operatio ad extra respectu illarum est, indidua.

Seco contra, eadem gloria potest naturalis, saltem illa quae sit  
indidua ad actum, ut est naturalis potestati creati intellectus ad videndum  
Deum, si talis potestati naturalis daretur, exigit intorsum reduci ad actum,  
alioquin esset frustra, & quando potestati hoc modo redigitur ad actum  
naturaliter agit & operatur. Si intellectus creatus sit potestati naturalem ad  
videndum Deum aut non indiget lumine gloriae ad visionem Dei,  
qd est contra Concilium Viennense loco citato, aut si indiget lumine  
gloriae, idem lumen non erit supernaturalis, siquidem erit iuxta exis-  
tentiam intellectus creati, ac proinde natura intellectualis erit in propria  
naturaliter beata, qd est contra idem Concilium.

Reinde eadem responsio, quatenus assertit potestati  
dici lumen gloriae esse sicut conditionem sine qua non regulatam  
ad visionem Dei, impugnatur: qd si ita dicatur, sequitur de quo-  
libet alio habitu, potestati dici sicut conditionem sine qua non  
operantis, & in omnem idem dicitur poterit de qualibet re, quae  
sponte alio sequitur & ablata auferretur, qd est confundere  
de

de. genus efficientis cum ipsa conditione sine qua non, quoniam  
 videtur de. quahbet res, qua contra aliam requiritur & ablata arc-  
 feritur, utrumq; eam esse eadem efficientem, nisi aliunde contrari-  
 um constet, ita etiam cumposito lumine gloriae ponitur & se-  
 quatur visio Dei & illo ablato & tollatur, nec sit vide. collig-  
 gatur hinc gloria esse sine conditionem sine qua non respectu  
 visionis, dictandum & hinc effectivè concurrere ad visionem.

2do ite. propositio: qd ita se habet human gloriae  
 ad visionem Dei, quomodo ad se habet supernas charitatis  
 ad suum actum, & habitus reliquarum virtutum supernaturalium ad  
 suos actus, de habitus charitatis & reliquarum virtutum supernaturalium  
 actus concurrunt ad actus suos &c., Maior per se constat. Minor  
 ite ex ipso qua a nobis dicitur & e contra dicitur in Tractatu  
 de Fide, Spe, & Charitate, ubi dicitur: an actus praerogativarum vir-  
 tutum sint supernales.

Denig. ite: qd quotiescumq; aliquid praerogativè  
 ad productionem alterius, nec virtus huius effectiva, & illi improp-  
 portionata, si se illi denegari, siquidem hac ratio colligitur, qd pro-  
 portio dari eadem eadem, eo qd dicitur v. g. ignem praerogativè ad  
 productionem ignis, nec ab igni & improporionata virtus ignis  
 productiva, atqui hinc gloriae praerogativè ad visionem Dei, ut  
 constat ex Genulo Hennessi, & ex alijs supradictis, nec virtus  
 intrinseca productiva visionis Dei & improporionatae lumine glo-  
 riae, si in eodem ordine verum supernaturalium in quo & visio, videtur  
 nec virtus intrinseca productiva ignis & improporionatae calori &  
 licitati & vere hinc gloriae effectivè concurrere ad visionem Dei.

Obiectio: premium & a solo premiante, sicut meri-  
 tum & a solo merente, & visio beatifica quae est ultimum pre-  
 mium bonorum operum, & effectivè a solo Deo premiante, & a  
 lumine gloriae.

2do primum, arguere non valet, qd minus probat, signi-  
 ficat, utrumq; rationem beatificam, nec ab illius creatore pro-  
 ducere effectivè, si & ois factum, ut constat ex supradictis. 2do  
 Deo premium visionis beatificae ut premium, & prodest a solo  
 Deo premiante, tanquam a eadem efficiente principali, eodem vero  
 visio secundum suam entitatem prodest a lumine tanquam a eadem  
 intrinseca, ut supra indicavimus, & infra ex professo ostendemus, nec in  
 hoc quicquam absurdum est, sicut nec est in eo qd meritum secundum  
 eam suam entitatem atq; meritum est a Deo principaliter,  
 ut meritum a. sit a merente, cum in Deum sed in voluntatem

et substantiam a creatam, a qua procedit, denominet merentem, atq; ex his p[ar]tibus h[ab]et creatura n[on] p[ri]ncipaliter beatificari nisi a Deo remuneratore, p[er] t[ame]n instrumentaliter beatificari ab aliqua creatura, cuiusmodi e[st] lumen gloriae.

Obijes 3tio d[omi]no: lumen gloriae, a proportione quam h[ab]et cum lumine corporeo, dicitur lumen, sed lumen corporeum n[on] concurrens effectiv[us] ad visionem ocularem, sed t[ame]n ut conditio sine qua non e[st], neq; lumen gloriae concurret effectiv[us] ad visionem Dei sed t[ame]n ut conditio sine qua non.

Respondent aliqui negando n[on]n[on]: siquidem volunt lumen effectiv[us] concurrere ad visionem, sed q[uod] concurrat effectiv[us] ad species visibiles, de qua res viden[te] potest somnari. lib. 2. de h[ab]itu cap. 3. q. 4. art. 2. verum quicquid sit de hac re, respondendum e[st] transeat maior e[st] minor, nego consequens: ratio disparitatis e[st], q[uod] lumen corporeum supponit pot[est]at[em] visivam in se o[mn]i completam, praeterea supponit in ob[ject]o visibili virtutem transmittendi, sua effectiv[us]i species visibiles, ac p[ro]inde dicit[ur] q[uod] ip[su]m lumen corporeum solum ut conditionem sine qua non illuminationem ob[ject]i visibiles requirit ad visionem ocularem, contra vero lumen gloriae n[on] supponit in ill[us] creat[ur]a pot[est]at[em] completam producentem visionem beatificam sed incompletam, ac p[ro]inde debet illud creaturam complere in parte talis pot[est]at[is], nempe constituendo cum illo unum totale principium intrinsecum respectu actus signaalis, id e[st], visionis.

Deniq; obijes: si lumen gloriae requiritur ad visionem beatificam, aut requiritur q[uod] vitalitatem eundem visionis, aut q[uod] eius signaalitatem, sed neutrum dicit[ur] p[er] e[ss]e. Maior p[ar]t[is] q[uod] nihil in visione p[ot]est assignari ad q[uod] lumen requiritur. Minor etiam constat, q[uod] visio ut vitalis e[st], adaequate respondet principis effectiv[us]i vitali, id e[st], illi[us] visio h[ab]et signaalis, adaequate respondet etia[m] divi[us]e concepti per modum generis ad visionem, ac p[ro]inde, lumen frustra ponitur in ill[us]o.

Ad coequatum humanis requiri ad actum visionis beatificae n[on] ratio vitalitatis sed ratio signaalitatis eundem actus, quae n[on] p[ot]est sufficienter haberi a pot[est]ate neq; ab ip[s]o Deo ut e[st] ob[ject]u[m] visivis, ut infra ostendemus.

Quo 3tio. Lumen gloriae concurret ad visionem Dei n[on] ut causa p[ri]ncipalis sed ut intrinsecus. Pro hac propositione potest afferri multi Theologi, quos omitto, quia licet

huc eadem proportio colligatur ex ipsorum virtutibus vel primis, si  
 in ab illis expresso tractatur, e contra alios recentiores qui  
 dicunt lumen esse causam principalem visionis, illud vero  
 causam instrumentalem. *Prima ratio*: quia causa efficiens conuen-  
 rans ad effectum signa perfectionem, si potest ad eum concurrere  
 et causa principalis, sed tamen ut instrumentalis, atque lumen gloriae  
 et intellectus ipsa visione beatifica ad quam effectum conuenit &  
 maior e contra recepta, neque ob aliam rationem causa principalis  
 magis distinguitur ab instrumentali, quam ex eo quod causa principa-  
 lis aut sit effectior effectui si non equeuoca, aut certe ut ag-  
 spectata si sit uniuoca. Minor, a. *secunda*: quia lumen est effectus visi-  
 onis beatificae non contra siue quod eodem modo dicitur lumen huius  
 rationem magis ordinati ad visionem beatificam et ex-  
 pectabile solum est illam, ipsa vero est maxime effectus expectabi-  
 lis quod recipiam, cum sit beatitudo et possessio Dei & vere  
 lumen est intellectus visionis beatificae, eadem merito ita  
 dicitur, quod finis semper est effectior obiecto in qua non habet aliam  
 perfectionem quam rationem magis ordinati ad eandem finem.  
 Quod probatur et eadem minor, quia deus ens vitale, coe-  
 ris partibus effectus esse non vitalis, atque visio beatifica  
 autem est qualitas vitalis, lumen vero gloriae est qualitas non  
 vitalis et reliqua sunt paria, siquidem utrumque est in eodem ordi-  
 ne rerum supernaturalium, uno visio respicit immediatè Deum  
 per modum obiecti, lumen a. non respicit in mediatis. Deum, sed  
 per mediantem visionem quam respicit ut finem terminum  
 et effectum suum. Et lumen non continet in se tanquam in  
 virtute causa principalis perfectionem visionis beatificae, et per  
 consequens non est causa effectum ut potest esse causa principalis eius-  
 dem visionis. *Prima ratio* a. coheret lumen conueniens ad  
 visionem ut instrumentum ipsius Dei, cum nihil aliud potest assignari  
 cuius sit instrumentum. *Obiicit* vis causa conueniens ad effectum  
 sibi proportionatum conuenit et causa principalis siue sit  
 causa uniuoca, ut ignis ad ignem, siue aequiuoca, ut ignis ad calo-  
 rem, atque lumen conueniens ad visionem conuenit ad effectum  
 sibi proportionatum cum sit in eodem ordine rerum supernaturalium  
 in quo est visio & lumen. *Respondeo* negando min: quauis enim lumen sit  
 in eodem ordine rerum supernaturalium in quo est visio nihilominus est  
 intellectus eadem visione, quia secundum naturam suam specificam est  
 ratio sua differentia essentialis intellectus partemque rationem omnia  
 resp.